



## **COMISSÃO DE PLANEJAMENTO**

**PROCEDÊNCIA** - Conselheira Sandra Zanatta Guidi – Florianópolis - SC.

**OBJETO** - Indicação de concessão de Diploma de Mérito Educacional à professora Gislene Camargo.

**PROCESSO** - **SED 49012/2023**

**PARECER CEE/SC Nº 048**  
**APROVADO EM 28/02/2023**

### **I – HISTÓRICO**

Em 24 de fevereiro de 2023, a Conselheira Sandra Zanatta Guidi, nos termos da Resolução CEE/SC nº 058, de 18 de agosto de 2015, procedeu à indicação de outorga do Diploma de Mérito Educacional à professora Gislene Camargo, pelos relevantes serviços prestados à educação de Santa Catarina.

### **II – ANÁLISE**

#### **GISLENE CAMARGO**

Gislene Camargo possui graduação em Pedagogia pela Universidade do Extremo Sul Catarinense (1990) e Mestrado em Educação pela Universidade do Extremo Sul Catarinense (2015).

Coordenou o Subprojeto Pedagogia do Programa de Bolsas de Iniciação à Docência. Docente Orientadora do Programa Residência Pedagógica subprojeto de Pedagogia.

Atua como pesquisadora no Grupo de Pesquisa Saberes, Políticas e Práticas de Formação de Professores. Desenvolve projetos de extensão e ministra cursos de formação de professores.

Tem experiência na área de Educação atuando principalmente nos seguintes temas: formação de professores Educação Infantil, Alfabetização e Pedagogia Universitária.

Atualmente é professora contratada da UNESC atuando como professora e coordenadora do curso de Pedagogia.

A professora Gislene tem grande participação em atividades acadêmicas, destacando em organização de eventos, orientações e participação em bancas. Participou em 120 bancas de Trabalhos de Conclusão de curso de graduação. Também participou em 07 bancas de comissões julgadoras, sendo 01 de processo seletivo para docentes, 02 de avaliação de cursos, e 04 como avaliadora de trabalhos apresentados.

A Professora Gislene Camargo teve Publicados 22 Artigos completos, 03 livros, 05 Capítulos em livros, 01 texto em jornal, 04 Trabalhos completos em anais de congressos, 02 Resumos em anais de congressos.

## **FORMAÇÃO ACADÊMICA**

- **2012 - 2015**

Mestrado em Educação

Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC, Brasil.

Título: Posso falar agora? As vozes das crianças nos anos iniciais do ensino fundamental, Ano de Obtenção: 2015.

Orientador: Gladir da Silva Cabral.

- **2000 - 2002**

Especialização em Psicopedagogia Clínica e Institucional. (Carga Horária: 600h).  
Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC, Brasil.

Título: Quando não há um eu.

Orientador: Patrícia Pinto.

- **1991 - 1993**

Especialização em Fundamentos Psicopedagógicos do Ensino. (Carga Horária: 390h).

Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC, Brasil.

Título: Valor da expressividade natural e espontânea da criança nas camadas populares e a linguagem da classe dominante.

Orientador: Rosemari Duarte.

- **1986 - 1990**

Graduação em Pedagogia.

Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC, Brasil.

## **ATUAÇÃO PROFISSIONAL**

### **Bairro da Juventude, B. DA JUVENTUDE, Brasil.**

2013 – 2014 - Orientadora Pedagógica dos Laboratórios Educa, Carga horária: 20.

### **Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC, Brasil.**

1994 – Atual - Professora titular

05/2019 – Atual - Membro do Grupo de Trabalho responsável pela elaboração de diretrizes para a realização de formações continuadas nas redes pública e privada de ensino.

08/2018 – Atual - Disciplinas ministradas: Base Curricular Nacional.

02/2017 – Atual - Direção e administração, Curso de Pedagogia.

07/2014 – Atual - Pesquisa e desenvolvimento, Curso de Pedagogia. - Formação de Professores.

09/2012 – Atual - Coordenadora de área do Subprojeto de Alfabetização e Letramento do Pibid.

08/2011 – Atual - Direção e administração, Curso de Pedagogia - Coordenadora adjunta.

02/2007 – Atual - Disciplinas ministradas: Alfabetização e letramento, Introdução a Psicopedagogia (Optativa), Didática, Processos Pedagógicos da Educação Infantil, Processos Psicopedagógicos, Estágio Supervisionado.

08/2013 - 08/2013 - Disciplinas ministradas: 1 - Estágio Institucional / 2 - Psicopedagogia Institucional / 3 - Construção da Linguagem.

08/2012 - 08/2012 - Disciplinas ministradas: 1 - Estágio Institucional / 2 - Psicopedagogia Institucional / 3 - Construção da Linguagem.

**Centro de Educação Infantil Bem-me-quer, BEM-ME-QUER, Brasil.**

1992 – 2010 - Professor, Carga horária: 20

**PROJETO DE PESQUISA**

**2020** - Grupo de Trabalho DCN'S.

Descrição: GT, para estudos das novas Diretrizes Curriculares Nacionais, para os cursos de licenciatura.

**PROJETOS DE EXTENSÃO**

**2016 – Atual - ESCOLA DE PAIS: O DIÁLOGO ENTRE ESCOLA E UNIVERSIDADE**

Descrição: Este projeto está pautado na temática Escola de Pais. Parte-se do princípio que a aprendizagem do ser humano acontece de maneira contínua e progressiva, porém as informações inseridas ainda na infância são levadas por toda a vida (FRAGA, 2013). Desta forma, a fim de proporcionar uma melhora nas relações entre escola e família, surge a Escola de Pais. A Escola de Pais apresenta-se como um tema atual e relevante no cenário educacional, uma vez que uma boa relação entre a família e a escola deve estar presente em qualquer trabalho educativo que tenha como sujeito o estudante, considerando um ser humano em desenvolvimento. Como afirma Reis (2007, p.6)- a escola nunca educará sozinha, de modo que a responsabilidade educacional da família jamais cessará-. Desta forma, se faz de suma importância o diálogo entre escola, pais e filhos. A proposta de uma Escola de Pais encontra um terreno fértil para compreensão e promoção do desenvolvimento efetivo de seus filhos, pois compreendendo o desenvolvimento dos mesmos, suas necessidades e dificuldades em cada etapa contribuem na formação de uma identidade saudável e integral.

## **2016 – Atual - ENTRE CONTAR E BRINCAR: MEDI(AÇÃO) NA EDUCAÇÃO INFANTIL**

Descrição: O projeto está vinculado ao Programa de Formação Continuada de Professores e pretende, com isso, ampliar as ações de formação oferecidas aos educadores, bem como atender de modo multidisciplinar os professores da Educação Infantil, credenciados a quatro centros educacionais da Secretaria Municipal de Criciúma. Na mesma direção, o projeto está relacionado diretamente ao programa desenvolvido pela UNA HCE de formação e valorização docente e discente, visto que as ações aqui projetadas possuem objetivos em comum com a linha de extensão que prevê estratégias para organização do trabalho pedagógico também na Educação Infantil.

## **2015 - BRINCANDO COM AS HISTÓRIAS**

Descrição: O projeto demandou 4 horas de elaboração teórica, 4 horas de confecção de materiais pedagógicos e 4 horas de atividades com 24 crianças da Educação Infantil da Rede Municipal de Criciúma..

## **III – VOTO DA RELATOR**

Nos termos do histórico e da análise e por estar de acordo com a Resolução CEE/SC nº 058, de 18 de agosto de 2015, voto pela concessão do Diploma Mérito Educacional à professora Gislene Camargo, visto os relevantes serviços prestados à educação de Santa Catarina.

## **IV – DECISÃO DA COMISSÃO**

A Comissão de Planejamento acompanha por unanimidade dos presentes, o Voto do Relator. Em 27 de fevereiro de 2023.

Felipe Felisbino – **Presidente**  
Antonio Reinaldo Agostini – **Vice-Presidente**  
Antônio Carlos Nunes – **Relator**  
Eduardo Deschamps  
Mariane Beyer Ehrat  
Maricelma Simiano Jung  
Sandra Zanatta Guidi  
Tito Livio Lermen

## **V – DECISÃO DO PLENÁRIO**

O Conselho Estadual de Educação, reunido em Sessão Plena no dia 28 de fevereiro de 2023, deliberou, por unanimidade dos presentes, aprovar o Voto da Relatora.



**OSVALDIR RAMOS**

Presidente do Conselho Estadual  
de Educação de Santa Catarina - CEE/SC